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ВВЕДЕНИЕ

Объект исследования – способы контроля обводнения газовых и

газоконденсатных скважин на предмет повышения оперативности и качества

диагностики попутной воды за счёт непрерывного измерения физико-химических

параметров попутной жидкости непосредственно в точке отбора проб

электрометрическими методами.

Актуальность исследования. Как известно, появление воды любого типа в

интервале перфорации газовых и газоконденсатных скважин способствует

разрушению прискважинной зоны пласта [Гасумов, Минликаев, 2013; Гадиров,

2018], снижению продуктивности скважин [Ли и др., 2008] и другим

нежелательным последствиям [Долгов, 1999; Эксплуатация газовых …, 2018].

Своевременное обнаружение обводнения скважин и диагностирование типа воды

позволяет подобрать необходимые геолого-технические мероприятия (ГТМ) для

восстановления продуктивности скважины, безопасной её эксплуатации и

определения эффективности проведённых ГТМ, но известные способы контроля

за обводнением скважин затратные и не позволяют охватить исследованиями весь

фонд скважин и одновременно организовать их онлайн мониторинг.

Геофизические полевые (4D сейсмика) и скважинные исследования (нейтронный

каротаж, дивергентный и др.) технически сложны, трудоёмки и экономически

затратные, что не позволяет их использовать как оперативные методы контроля.

Современный способ контроля за обводнением скважин – гидрохимический

контроль - значительно дешевле геофизических методов, но также не лишён

недостатков: низкая частота исследований, так как интенсификация контроля

возможна только за счёт увеличения количества отбираемых проб, а

следовательно, пропорционального увеличения трудовых и материальных затрат,

что невозможно по технико-экономическим причинам; длительная доставка проб

в лабораторию снижает достоверность диагностики из-за изменения их ионного

состава [СТО Газпром 6-2005, 2005; СТО Газпром добыча Надым 5.056-2019,

2019]; кроме того, контроль за обводнением скважин не автоматизирован -
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используются устаревшие способы ручного отбора проб и определения физико-

химических параметров попутной воды.

Отсюда острая необходимость в разработке оперативных способов отбора

проб попутной воды, определения её физико-химических параметров за счёт

использования современных измерительных приборов, интегрированных в

систему телеметрии месторождения, и совершенствования способа диагностики

по результатам непрерывных измерений, в частности электрофизических

параметров, с минимизацией «человеческого фактора».

Цель исследования – повысить оперативность и качество контроля за

обводнением газовых и газоконденсатных скважин без потери информативности

за счёт существенного сокращения времени между отбором пробы попутной воды

и получением её генетического профиля по результатам онлайн измерения

электрофизических параметров попутной жидкости.

Научно-техническая задача - разработать методику оперативного онлайн

контроля обводнения газовых и газоконденсатных скважин с использованием

измерений электрофизических параметров попутной жидкости в газожидкостном

потоке и диагностики попутной воды по этим параметрам.

Задача решается поэтапно:

1. Анализ результатов экспериментальных измерений электрофизических

параметров попутной воды методами диэлькометрии, ЯМР-релаксометрии,

потенциометрии и кондуктометрии на предмет их применения для

диагностики генезиса попутной воды.

2. Разработка и экспериментальное исследование способа непрерывного

отбора проб жидкости из газожидкостного потока и измерения её

электрического сопротивления с использованием резистивного датчика

(разработка А. К. Манштейна, ИНГГ СО РАН), расположенного в

углублении на нижней образующей горизонтального трубопровода.

3. Разработка способа диагностики попутной воды по электрофизическим

параметрам попутной воды и его верификация путём сравнения с

диагностикой по результатам классического гидрохимического анализа.
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Повышение точности диагностики за счёт уточнения ионного состава и

диагностических признаков конденсационной и пластовой воды по

результатам переобработки материалов гидрохимических исследований

попутной воды и её диагностики за 2014-2016 гг. по данным ООО "Газпром

добыча Надым".

4. Апробация методики оперативного контроля обводнения газовых и

газоконденсатных скважин в промысловых условиях (на примере

месторождений ООО "Газпром добыча Надым").

Фактический материал, методы исследования, аппаратура

Основные методы исследования - эксперименты по измерению параметров

реальных и модельных проб попутной воды методами диэлькометрии [Dielectric

and radio-frequency…, 2017], ЯМР-релаксометрии [Шумскайте и др., 2017],

кондуктометрии и потенциометрии [Пермяков, 2017], исследование работы

резистивного датчика (разработка А. К. Манштейна, ИНГГ СО РАН) в

статических и динамических условиях на стенде, имитирующем газожидкостный

поток; сравнительный и сопоставительный анализ результатов измерения

электрофизических параметров и результатов гидрохимического анализа

попутной воды с долевым содержанием в ней конденсационной, пластовой и

техногенной воды, рассчитанным по методике Института проблем нефти и газа

РАН (ИПНГ РАН) [Рекомендации для определения…, 2013; Абукова и др., 2015].

Численным расчётами оценена точность результатов диагностики генезиса

разных способов диагностики (по минерализации и априорным данным о закачке

технических растворов, графоаналитическим способом, с использованием

формулы А. Р. Ахундова) путём сравнения заданных генетических профилей с

расчётными, полученными по результатам диагностики по ионному составу,

рассчитанному по заданным пропорциям смешивания разных типов воды, в

идеальных условиях и с учётом влияния погрешности измерений физико-

химических параметров. Статистическим анализом более 35000 результатов

диагностики генезиса попутной воды, выполненной по методике ИПНГ РАН,

установлена частота встречаемости проб с разным генетическим профилем в
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скважинах на отложения нижнего и верхнего мела Западной Сибири (на примере

месторождений ООО "Газпром добыча Надым").

Высокая степень достоверности полученных результатов обеспечивается:

1. Представительностью исходных данных, их надёжностью: анализируется 68

проб попутной воды, отобранной из скважин ООО "Газпром добыча

Надым", более 100 моделей проб, полученных смешиванием в различных

пропорциях водных растворов солей, соответствующих конденсационной,

пластовой и техногенной воде и более 35000 результатов гидрохимического

анализа и диагностики генезиса попутной воды по методике ИПНГ РАН (по

данным ООО "Газпром добыча Надым" за 2009-2019 гг.);

2. Использованием современных цифровых сертифицированных приборов:

измерителя RLC Е7-22, кондуктометров Cond315i, Cond3110, ЯМР-

релаксометр «МСТ-05», иономер Эксперт–001-3.0.1 и ионоселективных

электродов, проточного резистивного датчика (ИНГГ СО РАН);

3. Гидрохимическим, численным и сравнительным анализом;

4. Внедрением на производстве способа контроля обводнения скважин в

общей точке и диагностики по минерализации и априорным данным о

закачке технических растворов (Приложение E.).

Защищаемый научный результат - методика оперативного непрерывного

контроля обводнения газовых и газоконденсатных скважин, основанная на:

 измерении электрического сопротивления и температуры жидкости в

газожидкостном потоке, позволяющая определять удельную электрическую

проводимость, минерализацию и диагностировать генетический профиль

попутной воды не содержащей техногенных растворов;

 применении резистивного датчика, расположенного в углублении на

нижней образующей горизонтального трубопровода, в том числе при

объёмной доле механических примесей в попутной жидкости до 10% и

жидких углеводородов до 72%.
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Научная новизна

1. Впервые применён метод непрерывного определения генетического

профиля попутной воды в газожидкостном потоке обвязки газовых и

газоконденсатных скважин.

2. Экспериментально определены технические условия применения

резистивного датчика и пробоуловителя: заглубление датчика на нижней

образующей горизонтального трубопровода – не менее 8 мм; объёмная доля

жидких углеводородов в попутной жидкости – менее 72 %, механических

примесей, представленных кварцевым песком – менее 10%; при

безразмерной скорости газа более 0,0007 перед датчиком необходимо

устанавливать осевой завихритель.

3. Разработана методика оперативного онлайн контроля обводнения газовых и

газоконденсатных скважин.

Личный вклад

1. Предложено для контроля состава попутной воды газовых скважин

использовать электрофизические параметры.

2. Выполнен анализ применимости электрофизических параметров попутной

воды и способов их измерения для поточного применения в обвязке

скважины (экспериментальные измерения выполнены в соавторстве:

диэлькометрия - Романов А.Н., ЯМР-релаксометрия – Шумскайте М.Й.,

потенциометрия и кондуктометрия – Еделев А.В., Саева О.П.).

3. Выполнены лабораторные и полевые эксперименты с поточным

резистивным датчиком (в соавторстве с Манштейном А.К., Власовым А.А.);

4. Разработаны способы диагностики попутной воды и установлены условия

их применимости:

 по минерализации пробы и априорным данным о применении

техногенной воды в скважине;

 по ионному составу с применением формулы Ахундова;
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 графоаналитический способ (в соавторстве с Манзыревым Д.В. и др.,


[…]


Мi – минерализация пробы попутной вод, г/л;

Мпл – минерализация пластовых вод (17-22 г/л);

Mтех – минерализация технических вод (свыше 40 г/л);

Mконд – минерализация конденсационных вод ( до 1 г/л);

Рпл – пластовое давление, кг/см2;

Рт,о, – давление в точке отбора, кг/см2;

tт,о – температура в точке отбора, 0С;

tпл – температура в точке отбора, 0С;

С – эмпирический коэффициент, определяющий долю технической и пластовой воды в составе попутной;

Wт,о – влагосодержание газа в точке отбора пробы, мг/м3;

Wп,у – влагосодержание в пластовых условиях, мг/л;

Wт,о – влагосодержание в точке отбора пробы, мг/м3;
Wвын – удельные объёмы выносимой из скважины воды, г/м3;

Wконд – удельные объёмы конденсационной воды, г/м3;

Wмин – удельные общие объёмы технической и пластовой воды, г/м3;

Wпл, – удельные объёмы пластовой воды, г/м3;
Wтех – удельные объёмы технической воды, г/м3;
Sкон – доля конденсационной воды в составе попутной, %;

Sпл – доля пластовой воды в составе попутной, %;

Sтех – доля технической воды в составе попутной, %;

К – конденсационная вода;

Кпр – конденсационная вода с содержанием не более 5%;

П – пластовая вода;

Ппр – пластовая вода с содержанием не более 5%;

Т – техническая вода;

Тпр – техническая вода с содержанием не более 5%.

1
6
7

ПРИЛОЖЕНИЕ Д.

РАСЧЕТНЫЕ ФОРМУЛЫ ДЛЯ ДИАГНОСТИКИ ПОПУТНОЙ ВОДЫ

БОВАНЕНКОВСКОГО НГКМ ПО МЕТОДИКЕ ИПНГ РАН

Для условий Бованенковского месторождения с учётом недостаточной

изученности химического состава пластовых вод на допромысловом этапе

рекомендуется упрощённая система диагностических параметров, приведённая в

Таблице Д.1.

Таблица Д.1. Расчётные формулы для определения генезиса вод, поступающих из

эксплуатационных скважин, месторождения Бованенковское

№

р
ас

ч
ёт

н
о
го

м
ас

си
в
а Условия выделения расчётных массивов

Формулы и

численные значения

расчётных параметров

Результат

по М
по генетическим

коэффициентам
Sкон Sпл Sтех

1
M≤1

r(НСО3
-+СО3

2-)/r(Са2++Mg2+)≥1 100% К

2 r(НСО3
-+СО3

2-)/r(Са2++Mg2+) <1 ф-ла 1 ф-ла 2 К+Тпр

3

1 < M≤ 8

r(НСО3
-+СО3

2-)/r(Са2++Mg2+) ≥ 1 ф-ла 3 ф-ла 4

Если Sпл > 5%, то
К+П
Если Sпл < 5%, то
К+Ппр

4 r(НСО3
-+СО3

2-)/r(Са2++Mg2+) <1 ф-ла 5 ф-ла 2

Если Sтех > 5%, то
К+Т

Если Sтех < 5%, то
К+Тпр

5

8 <M≤12

rNa+/rCl- ≥ 1 ≈100 % П

6 rNa+/rCl- <1 ф-ла 7 ф-ла 6
Если Sтех>Sпл, то
Т+П
Если Sпл>Sтех, то

П+Т

Если Sпл < 5, то
Т+Ппр
Если Sтех < 5, то
П+Тпр

7

12 <M≤20

rNa+/rCl -≥ 1 ф-ла 8 ф-ла 9

8 rNa+/rCl- <1 ф-ла 7 ф-ла 10

9 M >20 100% Т

Примечание: в отдельных результатах анализов возникают следующие несоответствия:

а) r(НСО3
-+СО3

2-)/r(Са2++Mg2+)≥1, при этом rNa+/rCl- <1;

б) r(НСО3
-+СО3

2-)/r(Са2++Mg2+)≤1, при этом rNa+/rCl- >1;

Это обусловлено отсутствием определений отдельных ионов (CO3
2-, SO4

2-, Mg2+) и отнесением

значительной разницы между эквивалентным содержанием анионов r(Сl- + НСО3
-) и катионов

r(Са2+ + Mg2+) на r(Na+ + К+). Следует пересмотреть качество подобных анализов.
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Таблица Д.2. - Расчётные формулы для таблицы Д.1.

Расчётный

массив

Номер

формулы
Вид формул Примечание

2
1 Sкон= 100*(1-Mi/Mтех)

Нижний предел значений Mтех

принимается 20 г/л; при котором в

смеси могут быть только примеси

технических вод

2 Sтех=100- Sкон

3
3 Sкон= 100*(1- Mi / Мпл_н)

4 Sпл=100- Sкон

4
5 Sкон =100*( Мпл_н - Mi)/7

В знаменателе разница между

максимальным значением

минерализации конденсационной

воды (1 г/л) и минимальным

значением пластовой воды (8 г/л),

2 Sтех=100- Sкон

6
6 Sтех = 100*(1-rNa/rCl)i

7 Sпл=100 - Sтех

7
8 Sпл=100*(Mтех-Mi)/(Mтех - Мпл_в)

9 Sтех=100- Sпл

8 10 Sтех=100*(Мтех - Mi )/(Mтех - Мпл_в)

9 7 Sпл=100- Sтех

Условные обозначения:

Мпл_н – нижний предел минерализации пластовых вод (8 г/л);

Мпл_в – верхний предел минерализации пластовых вод (12 г/л);

(rNa/rCl)i – значение хлоридно-натриевого коэффициента в воде конкретной пробы.

Остальные условные обозначения те же, что в Приложении Г.
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ПРИЛОЖЕНИЕ E.

АКТ ВНЕДРЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ
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