ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Пермякова Виктора Сергеевича на тему «Методика оперативного контроля за обводнением газовых и газоконденсатных скважин по непрерывному измерению электрического сопротивления попутной жидкости (на примере отложений верхнего и нижнего мела Западной Сибири)», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.9 – «Геофизика»

Диссертационная работа Пермякова В.С. посвящена разработке методики контроля за обводнением газовых и газоконденсатных скважин путем изучения электрических свойств скважинной жидкости в естественных условиях. В этой связи тема диссертационных исследований представляется **актуальной**, а поставленная **цель** исследований – повышение оперативности и качества контроля за обводнением скважин - в полной мере отражает содержание диссертационной работы.

Для решения поставленной задачи соискатель выделяет ряд различных этапов, последовательное выполнение которых позволило соискателю успешно достичь поставленной цели исследований.

Диссертационная работа Пермякова В.С. обладает научной новизной, подтверждаемой двумя полученными патентами, имеет практическую значимость с учетом внедрения методики исследования в газовых скважинах производственной организации ООО «Газпром добыча Надым». Достоверность результатов диссертационных исследований сомнения не вызывает.

Диссертационная работа Пермякова Виктора Сергеевича посвящена решению актуальной практической задачи скважинной геофизики и является завершенным научным исследованием, содержащим новые научные результаты, выдвигаемые на защиту.

Результаты диссертационной работы имеют методическое, технологическое значение и носят прикладной характер. Выводы диссертационных исследований не противоречат существующим теоретическим представлениям, их достоверность подтверждается примерами апробации и большим объемом фактических данных.

Основные результаты исследований получены автором лично или при его непосредственном участии, в достаточном объеме отражены в публикациях рецензируемых российских научных изданий ВАК.

Требования указания соавторства, ссылок на источники заимствований и цитирования соискателем соблюдены. Содержание диссертационной работы соответствует паспорту специальности 1.6.9 «Геофизика» по техническим наукам.

По итогам рассмотрения материалов научных исследований считаю, что диссертация соответствует критериям, установленным п. 9 Положения о присуждении ученых степеней (утверждено постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842) в части изложения новых научно обоснованных технологических решений, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие скважинных методов геофизики, а ее автор – Пермяков Виктор Сергеевич – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.9 «Геофизика».

Я, Ратушняк Александр Николаевич, даю свое согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку и передачу в соответствии с требованиями Минобрнауки России.

заведующий лабораторией электрометрии
Института геофизики им. Ю.П. Булашевича УрО РАН,
кандидат технических наук, доцент по специальности

Александр Николаевич Ратушняк

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт геофизики им. Ю.П. Булашевича
Уральского отделения Российской академии наук
620016, г. Екатеринбург, ул. Амундсена, д. 100
Тел.: 8 (343) 267-88-80
E-mail geo_info@mail.ru

«15» марта 2022 г.

Подпись А.Н. Ратушняка удостоверяю